Atestat de moralitate dela oficiul parohial la care aparține, vidimat și de protoprezviterul concernent;
4. Atestat medical că este sănătos și fără defect organic.
5. Petițiunile să fie provăzute cu timbru de coroană, încât nu vor fi ajustate cu atestat de paupertate.

Arad, la 3/16 Iulie 1906.

Consistorul diecezan.

Nr. 4224/1906

Se aduce la cunoștință publică, că petițiunile de primire în *institutul pedagogic ortodox român* din Arad pe anul școlar 1906/7 au să fie înaintate la adresa Venerabilului Consistor gr. or. român din Arad cel mult până în 1/14 August a. c. instruite cu:

Se notifică că cei cu calificare învățătorească, vor fi preferiți, având a fi aplicați și ca învățători.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu mine: *Toma Păcala* protoprezviter.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea parohiei vacante din comuna **Bogeu**, protopopiatul Orăzii mari, se escrie concurs cu termen de alegere pe **27 Aug. (9 Sep.)** 1906.

Emolumentele sunt: 1. 8 jugh. pământ arător cu drept de pășunat. 2. Dela 60 numere de case câte o măsură de bucate. 3. Venitele stolare uzuale cari împreună cu întregirea stabilită din partea Inaltului guvern, pentru candidați fără 8 clase în sumă de 597 cor. 2 fil.

Se observă că cei cu calificare și învățătorească, vor fi preferiți, fiind a se aplica și ca învățători.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu mine: *Toma Păcala* protoprezviter.

—□—

1—3

Se escrie concurs pentru îndeplinirea postului învățătorească dela școala ort. rom. din **Apatel român**, protopopiatul Orăzii mari, cu termen de alegere pe **24 Aug. (6 Sep.)** 1906.

Emolumentele sunt: În bani gata 600 cor., cortel cu grădină de legume, și stolele cantorale dela funcțiunile obveniende.

Recursele ajustate conform prescrișelor Statutului Organic și a §-lui 6 art.

Alegândul învățător se îndatorează a conduce cantoratul în biserică fără altă remunerațiune precum și a ținea regulat școala de repetițiune, cvinevenal. l comuna bisericăscă nu-l plătește nici după 5 ani de serviciu prestat în comună.

Dat în ședința com. par. rom. ort. din Berechiu ținută la 2/15 Iulie 1906.

Ioan Popovicu,

par. preș. com. par.

Nicodim Bugariu,

notar adhoc.

În conțelegere cu: *Mihail Lucaș* adm. ppesc insp. șc.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea definitivă a stațiunii dela școala inferioară (cl. I și II) de băieți din comuna Otlaca (Otlaka, com.

biserică, pentru a-și arăta desteritatea în cântări și tipic. Recursele ajustate conform legii și Regulam. școlar adresate comit. par. din Otlaca se vor înaintă în termenul concursual la oficiul protopopesc ort. român din Chișineu (Kisjenő com. Arad).

Otlaca, din ședința comitetului par. ținută la 2/15 Iulie 1906.

Iustin Iancu,

preot președinte.

Romul Mladin,

preot notar.

În conțelegere cu: *Dr. Ioan Trailescu* protoprezviter inspector școlar.

—□—

1—3

Nr. 4455/1906.

Se publică concurs pentru stipendii de 300 cor. câte vor deveni vacante până la expirarea acestui concurs, din fundațiunea *Ana Jorgoviciu-Ebesfalvay* pentru anul școlar 1906/7 cu termenul de 6/19 August 1906.

Concurenții au să-și înainteze cererile la adresa Consistorului gr.-or. român din Arad, instruite cu următoarele documente originale ori autentice:

1. Estras de botez provăzută cu clauzula parohului local că și de prezent aparține la biserica gr.-or. română.

2.

Dacă concurentul a întrerupt studiile, atunci are să dovedească prin act autentic, că unde a petrecut acel timp și ce purtare a avut.

6. Petițiunile lipsite de condițiunile înșirate ori sosite după termenul de concurs, nu se vor lua în socotință.

7. Fiecare concurent să indice locul și posta ultimă unde să i-se trimită rezoluțiunea consistorului.

Arad, 14/27 Iulie 1906.

Consistorul gr.-or. român din Arad.

—□—

Nr. 4454/1906.

Pentru conferirea eventualelor stipendii vacante din fundațiunea *Teodor Papp*, pe anul școlar 1906/7 se publică concurs, cu termenul de 6/19 August a. e.

Indreptățiți la aceste stipendii sunt, conform literelor fundamentale:

Consistorul gr. or. rom. din Arad.

—□—

Nr. 4456/1906.

Se publică concurs pentru stipendii de 240 cor. — câte vor deveni vacante până la expirarea acestui concurs, din fundațiunea „*Simeon Iosif Popoviciu Paffy*” pentru anul școlar 1906/7 cu termenul de 6/19 August 1906.

Indreptățiți la acest stipendiu sunt descendenții din familia Popa din Buteni, respective fii preoților gr. or. din Buteni cari vor studia bine la vre-o școală elementară civilă ori gimnazială din patrie.

Concurenții au să producă în petitul provăzută cu timbru de 1 cor.:

1.

Testimoniu școlar pentru trecut și indicarea locului și școlii unde vrea să-și frecventeze studiile.

7. Petitele lipsite de condițiunile de mai sus ori sosite după termenul de concurs, nu se vor lua în considerare.

8. Fiecare concurent să indice locul și posta ultimă unde să i-se trimită rezoluțiunea consistorială.

Arad, 14/27 Iulie 1906.

Consistorul gr. or. rom. din Arad.

—□—

Se publică concurs pentru stipendii de câte 400 cor. câte vor deveni vacante până la expirarea acestui concurs, din fundațiunea „*Elena Ghiba Birta*”, pentru anul școlar 1906/7, cu termenul de 6/19 August 1906.

Indreptățiți la aceste stipendii sunt în prima linie rudeniile testatoarei, iar concurenții neînrușiți de religiunea gr.-or. română, din comitatele Arad, Bihor, Bichiș și Cenad, numai atunci se primesc, când lipsesc competenți dintre rudeniile.

c., având recurenții a se prezentă în vre-o Duminecă ori sârbătoare în sfânta biserică de acolo, spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu mine: *Toma Pacala* m. p., pprezv.

—□—

2—3

Pentru stațiunea învățătorească dela școala gr-or. română din **Bogeu** se escrie concurs cu termin de alegere pe **18/31 August 1906.**

Emolumentele sunt: în bani gata și naturale 300 cor., cortel cu grădină și stolele cantorale dela funcțiunile obveninde; notându-se că restul până la 600 eventual 800 cor. se va acoperi prin ajutor de stat, de unde se vor ezopera și eventualele cvincvenale.

Se notează că cei ce vor avea cvalificațiune preoțească vor fi preferiți, având a fi instituiți și de administratori parohiali.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Toma Pacală* m. p. pprezbiter.

—□—

2—3

Pentru stațiunea învățătorească dela școala gr-or. rom din **Spurcani** inspectorul Orăzii-mari se escrie concurs cu termin de alegere pe **19 August (1 Sept.) 1906.**

Emolumente sunt: în bant gata 600 cor. afară de aceste cortel cu grădina de legume și ștolele cantorale dela funcțiunile obveninde.

Recursele ajustate conform prescrișelor Statutului Organic și a §-lui 6 din art.